PR~EFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.388, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 425.355,70
(quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos
e cinquenta e cinco reais e setenta centavos)
para reforço de dotações para despesas com
manutenção das atividades de diversas
Secretarias Municipais, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.008, de 29 de novembro de

2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 425.355,70 (quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e

cinquenta e cinco reais e setenta centavos) para reforço de dotações para despesas com

manutenção das atividades de diversas Secretarias Municipais, conforme demonstrativo

abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PHEFEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0010 GESTÃO DE POLítiCAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS

08.244.0010.2 Atividade

08.244.0010.2.1.81 PROGRAMA "SEJA BEM VINDO" R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$

Gratuita

FONTE DE RECURSO 1 -Tesouro
----+----------------------------------------------~~

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDJ.~~
14.422 DIREITOS INDIVIIiUAIS, OpLETIVOS IE DIFUSOS

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA ~O SOL E NÃO DO RACISMO

14.422.0022.2 Atividade

14.422.0022.2.034 MANUTENÇÃODl\) ESPAÇ D ~E MATRIZ AFRIQ}\NA, R$

Página 1 de 6

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 28.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO

14.422.0022.2 Atividade

14.422.0022.2.037 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "MESTRE JORGE" R$ 22.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 22.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.1 Projeto

27.812.0030.1.240 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL.-MIN.ECONOMIA- R$ 13.037,56

EM.PARL.202237370010-

INFRAESTRUT.ESPORTIVA ÁREA LAZER JD
PARAÍSO

CATEGORIA EC:C)NÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaçôes R$ 13.037,56

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

24 COMUNICAÇÕES

24.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

24.122.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

24.122.0004.2 Atividade

24.122.0004.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .. 90.14 Diárias - Pessoa! Civil R$ 10.000,00

3.3 .. 90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUINICIPf\.(D~COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXq/CUTI'V~ DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL f'HOGRAMÁTICA / Ar ,
06 SEGURANÇA PÚBUC,4. I'

06.183 INFORMAÇÃO E INT LIGÊNC1A

06.183.0037 GESTÃO DAS POLÍTI< AS PÚifLICAS DE SEGURA~A NO MUNICÍPIO

;=/\ .. 4
tf~· ·~ iJ Página 2 de 6

/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
06.183.0037.2 Atividade

06.183.0037.2.067 CENTRO DE OPEIRAÇÕES E INTELIGÊNCIA R$ 203.126,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 203.126,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.122.0093.2 Atividade

26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS R$ 46.142,62

ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 46.142,62

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

02.21 SECRETARIA MUI\HCIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.02 COORDENADORIIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

18.122.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.122.0028.2 Atividade

18.122.0028.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 46.142,62

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 46.142,62

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

,o,rt. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor de R$

425.355,70 (quatrocentos e vinte e dnco mit trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta

centavos), conforme abai)(O especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PHIEFIEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOUDARIED;!\DE

FUNCIONAL PIROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.451 INFRAESTRUTUHA URBANA

08.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

08.451.0049 .. 2: Atividade .D_
08.451.0049 .. 2.092 CO~STRUÇÃO, HEF~(sMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 46.906,90

PROPRIOS MUNICIPA S
/Y'fí 1 CATEGORIA ECONÔMICA f

4.4.90.52 Equipamentos e Ma~ erial ifermanente .L]_ R$ 46.906,90

FONTE DE RECURSO l-Tesouro / 11

\~\ .. r .,

' ·~

" . Página 3 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E D~FUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.1 Projeto
14.422.0022.1..230 MEMORIAL DA HISTÓRIA E CULTURA DA R$ 50.000,00

POPULAÇÃO NEGRA
CATEGORIA ECONÔM~CA

4.4 .. 90.51 Obras e lnstaiaçê>es R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA !FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.163 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 13.037,56

DE LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4 .. 90.51 Obras e lnstalaçé>es R$ 13.037,56
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

02.15.01 COORDENADORijj1 EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA
24 COMUNICAÇÕES

24.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

24.131.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

24.131.0004.2 Atividade

24.131.0004.2.002 COMUNICAÇÃO ~NSTITUCIONAL/PUBUCIDADE R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3..3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GftRAL\ /\."?
26.122.0093 FUMTRAN- FUNqb MUNI ~IPAL DE TRÂNSITO

,~ I'

26.122.0093.2 Atividade f

26.122.0093.2.230 ESCOLA PÚBLICA PARA o _tRÂNSITO ~ R$ 5.000,00

i ~v.: ~~
Página 4 de 6

~

PREFEITURA DO M-UNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
FONTE DE RECUIRSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
02.21 SECRETARIA MUNIOPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.03 fUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

FUNCIONAL PR:OGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0122 CIDADE SUSTENTÁVEL

18.541.0122.1 Projeto

18.541.0122.:1.232 PASSAGEM DA FAUNA E OBRAS DO LAGO R$ 46.142,62
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaçc~es R$ 46.142,62
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA

02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PR:OGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 fUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade

26.782.0093.2 .. 225 PROGRAMA MOVIMENTO PAUUSTA DE R$ 155.548,62
SEGURANÇA NO TRÂNSITO (PROGRAMA

RESPEITO À VIDA)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 78.396,49

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 77.152,13

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

02.36.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E PEDÁGIO

FUNCIONAL PI1:0GRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUIENO DE ANDRADA

26.782.0104.2 Atividade

26. 782.0104.2 .. 248 MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO PEDÁGIO R$ 88.720,00
MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 88.720,00

FONTE DE RECUIRSO 1-Tesouro /"""'\.

Art. 3º Fica incluso o pr~sentf cré ito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plunanu~l ·- P~), na Ler nº 10.541, de 6 de JUlho de 202~
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO]i, e ha Lei º 10.667, de 23 dezembro de 2022 (Ler

Orçamentária Anual- LOA). ( 1 ~

~~· J./

Página 5 de 6

PRI~FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pti.ÇO MUNICIPAL "PREFEITO UBE S CRUZ", 29 de novembro de 2023.

D S 10\11

Secretárt nici ai de Governo

/) --- - r /' 1:w
/ AMAR~N~-&;;~JiiLVA

Coordenadora !Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado ern livro próprio. ("RAP").

Página 6 de 6

.Publicado no Jomallocai"Foiha da Cidade", de! Sábado, 02/dezembro/23- Ano XLII- N2 11.346.